(I) Die erste Frage, die uns hier beschäftigen wird, ist die Auffassung vom unmittelbar göttlichen Ursprung bzw. vom unmittelbaren Hervorgang der anima rationalis aus Gott und die darauf gründende Lehre von der Gottähnlichkeit des Menschen. Wird die Natur des „vollkommensten Sinnenwesens“ (*animal perfectissimum*), wie der Mensch in der nüchternen Betrachtung des Naturphilosophen und Naturforschers heißt⁵, in Sprache und Kontext der Moralphilosophie (Ethik), Metaphysik und vor allem der Theologie als der von Gott durch das übernatürliche Glaubenslicht geoffenbarten, obersten und notwendigen, gleichsam alle anderen Wissenschaften vollendenden göttlichen Wissenschaft und Weisheit⁶ unter dem

⁴ Albertus, *De intell. et int.* 1. 2 c. 12, ed. A. Borgnet, Paris 1890 (*Alberti Magni Opera Omnia*, Ed. Paris., IX), p. 521a–b; *Metaph.* 1. 5 tr. 4 c. 1, ed. B. Geyer, Münster 1960 (*Alberti Magni Opera Omnia*, Ed. Colon., XVI/1), p. 272 v. 14–50; *ibidem* 1. 1 tr. 5 c. 15, ed. cit., p. 89 v. 55–60; *Summa theol.* I tr. 4 q. 21 c. 1–3, ed. D. Siedler, W. Kübel, H.-G. Vogels, Münster 1978 (*Alberti Magni Opera Omnia*, Ed. Colon., XXXIV/1), p. 109 v. 1 — p. 114 v. 48.

⁵ Cfr. z. B. Albertus, *De homine* tr 1 q. 23: Ann Arbor/Michigan, University Libr., Alfred Taubman Medical Library 201 f. 35va, ed. S.C.A. Borgnet, Paris 1896 (*Alberti Magni Opera Omnia*, Ed. Paris., XXXV), p. 231b; q. 33 a. 4: f. 44vb, p. 292b. G. Guldentops, *Albert the Great's Zoological Anthropocentrism*, *Micrologus* 8(2000), S. 217–235.

⁶ Albertus, *Summa theol.* I q. 4, ed. cit., p. 15 v. 33–35: „omnis quidem scientia est a deo largiente, sed non sic ista scientia, sed a deo relevante per fidem“; v. 46–48: „Aliud lumen est ad supermundana contuenda, et hoc est elevatum super nos. Et hoc lumine relevata est haec scientia“; v. 67–70: „omnibus aliis traditis scientiis ista tamquam omnium perfectiva necessaria est, in qua supermundana illuminatione innotescunt ea quae ad salutem hominis pertinent“, p. 18 v. 27–29: „theologia autem «procedit» ex per se notis in luce primae veritatis et immutabilis et increatae, et ideo

Imago-Begriff (*imago luminis primae causae* bzw. *imago dei*) subsumiert⁷, so wird der Ursprung des Menschen, mit dem die Antwort auf die Frage nach menschlicher Natur untrennbar verbunden ist, begrifflich mit dem Terminus *exitus* — gemeint ist

omnibus certior est"; p. 23 v. 66–72: „ipsa est finis aliarum scientiarum, ad quam omnes aliae referuntur ut ancillae. Et hoc modo haec sola libera est; omnibus enim existentibus et suffragantibus nobis et ad voluptatem et ad necessitatem, ista post omnia habita et in omnibus habitis quaeritur. Et ideo gratia sui quaeritur et ideo libera et domina est et sapientia et omnibus potior"; prol., p. 3 v 54–60, 68–70: „Est etiam in demonstratione fortissimae veritatis, eo quod per revelationem primi luminis omnia demonstrat quae probat, aliae autem per lucem intelligentiae in creaturis acceptam, quae lux saepe occumbit malitia, in quo est, et caligine phantasiarum. Ista autem demonstrat per lucem puram et invincibilem et immutabilem. (...) Altissima etiam eius dignitas est, quod non tantum supra nos est, sed etiam supra angelicum intellectum posita, quam solus deus perfecte habet et possidet". Cfr. auch De IV coaeq. tr. 4 q. 38 a. 1, ed. S.C.A. Borgnet, Paris 1895 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Paris., XXXIV), p. 551b; Super Iob 28, 12–28, ed. M. Weiss, Freiburg i. Br. 1904, col. 315 v. 15 — col. 327 v. 43; Summa theol. II tr. 10 q. 39 a. 1 partic. 1, ed. S.C.A. Borgnet, Paris 1895 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Paris., XXXII), p. 434a–b. Bezüglich der letztgenannten Stelle sei auf die neulich erhobenen Bedenken zur Authentizität (im engeren Sinne) von Summa theol. II hingewiesen: C. Rigo, Zur Rezeption des Moses Maimonides im Werk des Albertus Magnus, w: W. Senner u. a. (Hg.), Albertus Magnus. Zum Gedenken nach 800 Jahren: neue Zugänge, Aspekte und Perspektiven, Berlin 2001 (Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens, N. F., 10), p. 31 Ann. 10. H. Anzulewicz, Die platonische Tradition bei Albertus Magnus. Eine Hinführung, w: S. Gersh, M.J.F.M. Hoenen (Hg.), The Platonic Tradition in the Middle Ages — A Lexicographic Approach, Berlin 2002, S. 226 Ann. 201.

⁷ Als Textbelege können folgende Stellen in den genannten philosophischen und theologischen Schriften exemplarisch angeführt werden: (1) Philosophische Schriften: Albertus, Ethica I. 1 tr. 6 c. 6, ed. A. Borgnet, Paris 1891 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Paris., VII), p. 92b: „Ab imagine (scil. luminis primae causae) ergo dicitur homo intellectus et intellectum habens et non proprie ab intelligibilitate, quia secundum Peripateticos anima rationalis in umbra causatur intelligentiae" (die den Peripatetikern zugeschriebene Lehre vom Hervorgang bzw. von der Verursachung der Seele aus dem bzw. im Schatten der Intelligenz stammt von Isaac Israeli, De diffinitionibus, ed. J.T. Muckle [Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge 11, 1937–1938] p. 313 v. 25–28); tr. 7 c. 5, p. 114a — p. 115a; I. 6 tr. 2 c. 17, p. 430a: „Intellectus (...) qui intelligentiae imago est"; I. 9 tr. 2 c. 1, p. 569b: „anima humana effectus et imago est luminis primae causae, quamvis a forma ipsius longa differat distantia. (...) est quasi lumen nubi immersum, quod quamvis per essentiam lumen sit secundum se totum, tamen aliud et aliud esse habet secundum quod spissae vel tenui nubi immersum est, et secundum quod in seipso sincerum et immixtum est..."; Metaph. I. 1 tr. 1 c. 1, ed. cit., p. 2 v. 2–15; cfr. auch ibidem I. 5 tr. 2 c. 8, ed. cit., p. 245 v. 79 — p. 246 v. 12; De causis et proc. univ. I. 2 tr. 5 c. 23, ed. W. Fauser, Münster 1993 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Colon., XVII/2), p. 189 v. 46–51. (2) Theologische Werke: De homine tr 1 q. 17 a. 3: f.25ra, ed. cit., p. 154a: „De anima autem rationali sola dicimus quod ipsa infundendo creatur et creando infunditur a prima causa, quae est deus gloriosus et sublimis. Dicimus etiam quod anima plantae et bruti sunt in semine potentia, non actu, et non potentia materiali tantum, sed potentia efficientis et operantis. Sic autem non est de anima rationali, quae est creata ad imaginem dei, quae quia in sui substantia imaginem dei habet, non habet efficientem nisi deum solum"; ibidem: f. 25vb, ed. cit., p. 160b: „anima rationalis dicitur divina, quae sola egrediatur ab extrinseco, scilicet a deo creante"; ibidem q. 73 a. 1–4: f. 95rb–98rb, ed. cit., p. 602–619b; I Sent. d. 3 a. 19–26, ed. A. Borgnet, Paris 1893 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Paris., XXV), p. 116b — p. 125a; II Sent. d. 16 a. 1–6, ed. S.C.A. Borgnet, Paris 1894 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Paris., XXVII), p. 286b — p. 294b; Summa I tr. 3 q. 15 c. 2, ed. D. Siedler, W. Kübel, H.J. Vogels, Münster 1978 (Alberti Magni Opera Omnia, Ed. Colon., XXIV/1), p. 65 v. 23 — p. 75 v. 77. Cfr. auch H. Anzulewicz, C. Rigo, Reductio ad esse divinum. Zur Vollendung des Menschen nach Albertus Magnus, w: J.A. Aertsen, M. Pickavé (Hg.), Ende und Vollendung. Eschatologische Perspektiven im Mittelalter, Berlin 2002 (Miscellanea Mediaevalia, 29), S. 389–390, 392–397, bes. 393–394 mit Anm. 33, wo weitere Belegstellen aus den philos. Werken *De anima*, *De nat. et orig. an.*, *De animal.* und *De intell. et int.* sowie die wichtigsten Quellen der Lehre von der Gottebenbildlichkeit des Menschen angegeben werden.